
 

 
 
 
 

 
SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNOŚCI  

STOWARZYSZENIA  
 

BIURO OBSŁUGI RUCHU INICJATYW 
SPOŁECZNYCH BORIS  

 
W 2007 R. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spis treści: 
 
I. Cele i najwaŜniejsze osiągnięcia BORIS    
 
II. Program Warszawa – Stolica Inicjatyw Lokalnych  
 
III. Program Obywatelskie Mazowsze    
 
IV. Pozarządowa Agencja Ewaluacji i Rozwoju   
 
V. Współpraca krajowa i zagraniczna    
 
VI. Struktura BORIS w 2007 r.    
 
 
 
 

WARSZAWA, STYCZEŃ 2008 



 2 

 
I. CELE I NAJWAśNIEJSZE OSIĄGNIĘCIA BORIS 

 
Biuro Obsługi Ruchu Inicjatyw Społecznych BORIS jest niezaleŜną i niedochodową 
organizacją pozarządową, działającą od 1992 r., której misją jest wspieranie szeroko pojętej 
aktywności obywatelskiej, w tym organizacji pozarządowych oraz inicjatyw społecznych w ich 
działaniach na rzecz dobra publicznego.  
 
Działania BORIS moŜna ująć w 4 podstawowe obszary: 
- odpowiadanie na problemy w zakresie zarządzania organizacjami pozarządowymi  
- wsparcie rozwoju organizacji obywatelskich, instytucji publicznych, podmiotów ekonomii 

społecznej i przedsiębiorców w zakresie programów społecznych   
- rozwój współpracy międzysektorowej w społecznościach lokalnych na Mazowszu  
- pomoc innym państwom Europy Środkowowschodniej w okresie transformacji 
 
Swoją misję wspierania samopomocy obywatelskiej BORIS traktuje szeroko i kompleksowo,  
dlatego od początku naszego istnienia inicjowaliśmy lub teŜ współtworzyliśmy duŜe 
ogólnopolskie projekty sieciowe wypracowujące nowe modele i metody działania. 
Pomagaliśmy przy tworzeniu m.in. Sieci Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT, 
systemu Biur Porad Obywatelskich, Funduszy Lokalnych, Stowarzyszenia Trenerów 
Organizacji Pozarządowych. Powołaliśmy pierwsze Centrum Wolontariatu w Europie 
Środkowo-Wschodniej, zainicjowaliśmy program Centrów Aktywności Lokalnej oraz Federację 
Organizacji SłuŜebnych MAZOWIA. Zajmujemy się aktywizacją obywateli do wspólnego 
działania, pomagamy wdraŜać programy samopomocowe, aktywnie wspieramy powstawanie 
Partnerstw Lokalnych. Jesteśmy równieŜ aktywni w sferze ewaluacji programów społecznych. 
 
Pomagaliśmy wielu liderom budować swoje organizacje, tworzyć programy współpracy 
pomiędzy organizacjami pozarządowymi i administracją samorządową, integrować trzeci 
sektor, wspierać powstawanie koalicji do rozwiązywania róŜnych problemów. Istotną częścią 
działania BORIS jest równieŜ współpraca międzynarodowa, w której czerpiemy z 
doświadczeń innych i sami dzieliliśmy się swoim doświadczeniem z partnerami z Niemiec, 
Litwy, Rosji, Ukrainy, Wielkiej Brytanii. 
 
 

II. PROGRAM „WARSZAWA – STOLICA INICJATYW LOKALNYCH” 
 
W roku 2007 działania BORIS dofinansowane ze środków Urzędu miasta Warszawa 
obejmowały swoim zakresem trzy zasadnicze obszary pomocy i wsparcia inicjatyw 
społecznych w Warszawie: 
 

- Poradnictwo indywidualne 
- Spotkania specjalistyczne i szkolenia 
- Prace w Komisjach Dialogu Społecznego 
 
Poradnictwo 
 
Stowarzyszenie BORIS udziela poradnictwa z szeroko rozumianego zarządzania organizacją 
pozarządową od 15 lat. Poradnictwo indywidualne dla przedstawicieli organizacji 
pozarządowych dotyczy powstawania i rozwiązania organizacji, zarządzania, rozwoju 
organizacji w róŜnych jej wymiarach, aspektów prawnych i prowadzenia księgowości. 
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Poradnictwo organizacyjne, prawne i księgowe odbywało się w siedzibie Stowarzyszenia przy 
ul. Ogrodowej 50 lok.1. Biuro BORIS pracowało od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00 
do 17:00, a w trakcie cotygodniowych dyŜurów prawnych i księgowych do 18:00. W 2006 
roku pracownicy i współpracownicy BORIS udzielili ponad 440 porad, w tym: 
 
- 132 porad bezpośrednich 
- 157 porad przez internat  
- 66 porad księgowych          
- 84 porad prawnych  
 
Ponadto z otwartych spotkań ze specjalistami skorzystało prawie 285 osób, natomiast z 
biblioteki i kawiarenki internetowej w siedzibie Stowarzyszenia skorzystało ok. 20 osób. 
 
W sumie w 2007 BORIS w róŜnych sprawach wspomógł poradniczo 770 razy osoby z 
organizacji pozarządowych, instytucji publicznych i innych środowisk. 
 
W przypadku porad bezpośrednich najczęściej pojawiające się zagadnienia to: zakładanie 
stowarzyszenia, fundacji, rozwiązanie organizacji, wypełnianie formularzy do Krajowego 
Rejestru Sądowego, procedury wewnętrzne w organizacji  (zebranie załoŜycielskie, Walne, 
zmiany statutu, uchwały Walnego, zarządu), ubieganie się o status Organizacji PoŜytku 
Publicznego, zarządzanie zespołem, wewnętrzne wzmacnianie organizacji, wolontariat, 
planowanie przyszłych działań, pisanie projektów i wniosków o dotacje w tym do 
Europejskiego Funduszu Społecznego, pomoc w tworzeniu partnerstw i koalicji 
problemowych, mobilizowanie ludzi do działań. 
 
Prawnik w siedzibie Stowarzyszenia BORIS, udziela porad prawnych 1 raz w tygodniu dla 3 
osób, kaŜdej poświęcając minimum 30 minut. Porady prawne dotyczą bardziej 
skomplikowanych problemów: odrzucona prośba o rejestrację lub status OPP w KRS, 
problemy prawne w kontaktach z darczyńcami, US, ZUS, prawo związane z uŜytkowaniem 
lokalu, konflikty związane z prawem pracy czy procedury prawne związane z zarządzaniem 
personelem, w organizacji, stosowania Ustawy o finansach publicznych, czy teŜ Prawa 
zamówień publicznych. 
 
W siedzibie Stowarzyszenia BORIS raz w tygodniu prowadzone są teŜ porady księgowe – 3 
spotkania po 30 minut. Dla nowopowstającej organizacji poradnictwo polega na pomocy w 
utworzeniu na piśmie Zakładowej Polityki Finansowej wymaganej przez Ustawę o 
Rachunkowości oraz Rozporządzenia Ministra Finansów; przestrzeganie Ustawy o podatku od 
towarów i usług VAT. Dla działających juŜ organizacji: porady dotyczące księgowania 
wpływów, kosztów i poniesionych wydatków, tworzenia budŜetów, sprawozdań finansowych, 
rozliczeń dotacji i przygotowania dokumentów, dokumentowania kosztów (opisywanie faktur) 
zobowiązania wobec ZUS (składki na ubezpieczenie społeczne) i US, pomoc w konkretnych 
problemach podatkowych i z VAT. 
 
W czasie pracy biura Stowarzyszenia od poniedziałku do piątku przedstawiciele organizacji 
mogą korzystać z darmowego dostępu do internetu. Dostępna jest równieŜ biblioteka, z 
której korzystają studenci, pracownicy socjalni, przedstawiciele organizacji pozarządowych. 
 
Specjalną formą poradnictwa było doradzanie organizacjom pozarządowym i instytucjom 
publicznym w zakresie przygotowywania koncepcji projektowych i wypełniania wniosków o 
dotacje z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach realizowanego przez BORIS 
programu Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego (ROEFS). Usługi 
doradcze realizowane były tak w siedzibie BORIS, jak i w wybranych powiatach na terenie 
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woj. mazowieckiego. Z tego typu poradnictwa skorzystało łącznie 80 mazowieckich 
organizacji, jak i jednostek administracji publicznej – OPS, szkół, domów kultury – i 
przedsiębiorców. 
 
Spotkania specjalistyczne 
 
Stowarzyszenie BORIS od 11 lat organizuje dla warszawskich organizacji pozarządowych 
spotkania ze specjalistami z róŜnych dziedzin. Trwają minimum 2 godziny i po spotkaniach 
często odbywają się konsultacje. Spotkania polegają na krótkich wykładach i następnie 
dyskusjach jak organizacje radzą sobie z konkretnymi problemami. W 2007 roku 
zorganizowaliśmy 10 spotkań specjalistycznych: 
 
28.01 - Przygotowanie do bilansu 
28.02 - Zmiany w podatkach i ubezpieczeniach społecznych 
23.03 - Informacja dodatkowa do bilansu 
25.04 - Tworzenie i modyfikowanie planu kont księgowych w organizacjach 
30.05 - OPP, działalność statutowa odpłatna i nieodpłatna, działalność gospodarcza, 
27.06 - Działalność gospodarcza w organizacjach pozarządowych 
27.09 - Administrowanie organizacją, Walne, Zarząd, Komisja Rewizyjna 
31.10 - Obowiązki organizacji wobec pracowników i wolontariuszy 
28.11 - Dokumentacja i sprawozdawczość w organizacjach pozarządowych 
14.12 - US i ZUS oraz inne obowiązki organizacji pozarządowych  
 
Wszystkie spotkania odbywały się w Domu Kultury „Działdowska” na Woli. Po spotkaniu, 
uczestnicy oceniają przydatność tematu spotkania w dalszej pracy organizacji. Z ocen 
uczestników wynika, Ŝe niemal wszyscy uwaŜają spotkania ze specjalistami, za potrzebne, a 
zdobytą wiedzę chcą wykorzystać bezpośrednio w ich działalności. Podkreślają, Ŝe wybór 
tematów jest zgodny z ich zapotrzebowaniem, jak równieŜ chwalą sobie ciekawą formę 
spotkań.  
 
Szkolenia organizowane przez Stowarzyszenie BORIS w głównej mierze dotyczyły zagadnień 
związanych z funkcjonowaniem organizacji pozarządowych i jednostek publicznych w 
zakresie korzystania ze środków europejskich, bowiem BORIS prowadził jeden z 5 
istniejących na Mazowszu Regionalnych Ośrodków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
(ROEFS). Celem szkoleń było zarówno jak najlepsze przygotowanie poszczególnych 
podmiotów do opracowania projektu o charakterze społecznym, jak i do jego właściwego 
zarządzania. W ramach programu ROEFS przeprowadzono 700 godzin szkoleniowych, w 
których uczestniczyło ponad 450 osób z ok. 300 organizacji i instytucji z terenu Mazowsza. 
Więcej informacji znajduje się na stronie roefs.boris.org.pl. 
 
Prace w komisjach w Warszawie oraz w komitetach na Mazowszu 
 
Przedstawiciele Stowarzyszenia BORIS uczestniczą w 3 Komisjach Dialogu Społecznego 
utworzonych przy Urzędzie Miasta Warszawy: Komisji ds. Funduszy Zewnętrznych, Komisji 
ds. Organizacji Infrastrukturalnych (wspierających) oraz Komisji ds. poradnictwa. BORIS 
aktywnie wspiera prace Komisji. M.in. przedstawicielka BORIS przewodniczy Komisji ds. 
Organizacji Infrastrukturalnych. Regularnie organizowane spotkania Komisji przyczyniły się 
m.in. do wprowadzenia zmian w opiniowanym Programie Współpracy m.st. Warszawa z 
organizacjami Pozarządowymi w roku 2008.  

 
Ponadto w ramach Komisji ds. Organizacji Infrastrukturalnych złoŜyliśmy wniosek do 
Prezydent Warszawy o uruchomienie nowego zadania publicznego - Warszawskiego Centrum 
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Organizacji Pozarządowych, które będzie działać w oparciu o koalicję 10 warszawskich 
organizacji pozarządowych.  
 
Przedstawiciele Stowarzyszenia BORIS są teŜ aktywnymi członkami dwóch waŜnych ciał 
decyzyjnych i kontrolnych w woj. mazowieckim, a mianowicie Podkomitetu Monitorującego 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki oraz Komitetu Monitorującego Kontrakt Wojewódzki. 
 

 
III. PROGRAM OBYWATELSKIE MAZOWSZE 

 
W 2007 r. BORIS swoje działania na obszarze województwa mazowieckiego prowadził 
głównie w obszarze wzmacniania wybranych społeczności lokalnych w ich rozwoju 
społecznym. BORIS jest jedną z nielicznych organizacji pozarządowych, która od wielu lat 
realizuje z powodzeniem programy wspierające rozwój  Mazowsza. 
 
W 2007 r. BORIS był szczególnie zaangaŜowany w: 
 

• tworzenie i wspieranie Partnerstw Lokalnych 
• prowadzenie informacji i doradztwa oraz szkolenia w ramach ROEFS 
• wdraŜanie metody CAL na Mazowszu 
• upowszechnianie samopomocy (KIS i KS) 
• koordynowanie Mazowieckiego Forum Polityki Społecznej 
• promocję ekonomii społecznej na Mazowszu 
• organizację Mazowieckiego Forum Inicjatyw Pozarządowych 

 
Tworzenie Partnerstw Lokalnych na Mazowszu 
 
W związku z moŜliwością korzystania ze środków strukturalnych Unii Europejskiej 
partnerstwa lokalne stają się atrakcyjnym narzędziem łączącym zasoby publiczne, prywatne i 
społeczne. Jednak jak kaŜda instytucja społeczna wymagają one stałego wsparcia, pomocy 
specjalistycznej w rozwoju i edukacji ich uczestników, wsparcia w diagnozie problemów i 
tworzeniu programów zdolnych im przeciwdziałać. Bez stałej pomocy zewnętrznej 
partnerstwa często nie znajdują dość wewnętrznej siły aby pokonać najtrudniejszy pierwszy 
okres swojego istnienia. Dlatego Stowarzyszenie BORIS oferuje na Mazowszu taką pomoc 10 
społecznościom lokalnym, które zawiązały formalne Partnerstwa Lokalne w 2006 r.: 
 
♦ Liw k/Węgrowa (Partnerstwo na Rzecz Rozwoju Ziemi Liwskiej) 
♦ Łomianki (Partnerstwo dla Łomianek) 
♦ Pionki (Grupa Partnerska ARCHIPELAG) 
♦ Słupno k/Płocka (Partnerstwo „Nasza 19”) 
♦ Krasnosielc (Partnerstwo na rzecz rozwoju Ziemi Krasnosielckiej) 
 
oraz tym, z którymi BORIS współpracuje od 2007 r.: 
 

• Warszawa-Mokotów (Partnerstwo dla Mokotowa) 
• Michałowice (Partnerstwo na Rzecz Rozwoju Gminy Michałowice OGNIWO) 
• Sochaczew (Partnerstwo „Teraz Sochaczew”) 
• Góra Kalwaria (Partnerstwo1+1=3 na Rzecz Rozwoju Góry Kalwarii) 
• Powiat śyrardowski (Partnerstwo na Rzecz Rozwoju Powiatu śyrardowskiego) 

 
Partnerstwa te powstały z inicjatywy i przy wsparciu merytorycznym i organizacyjnym 
Stowarzyszenia BORIS oraz dofinansowaniu ze strony Polskiej Agencji Rozwoju 
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Przedsiębiorczości (program ROEFS), Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
oraz środków Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.  
 
Stowarzyszenie BORIS w pierwszym kwartale 2007 r. ogłosiło nabór do projektu tworzenia 
Partnerstw Lokalnych na Mazowszu. W wyniku konkursu Komisja Opiniująca (przedstawiciele 
MCPS, Urzędu Wojewody Mazowieckiego, organizacji pozarządowej CAL oraz BORIS) 
zarekomendowała 5 miejscowości, z którymi rozpoczęliśmy prace nad powołaniem 
partnerstw lokalnych na ich terenie. Są to:  
 

• dzielnica Warszawa-Mokotów  
• gmina Góra Kalwaria  
• gmina Michałowice  
• gmina Sochaczew 
• powiat śyrardów  

 
Pierwszym waŜnym wydarzeniem było spotkanie szkoleniowe, w którym uczestniczyło 20 
osób – po 4 osoby z kaŜdej społeczności, przedstawiciele instytucji i organizacji wiodących w 
procesie budowania swojego lokalnego partnerstwa. W trakcie spotkania ustalone zostały 
m.in. wzajemne oczekiwania związane z dalszą współpracą w ramach projektu. Następnie 
wszystkie społeczności przeszły cykl szkoleń, w których uczestniczyło po kilkanaście osób z 
kaŜdej gminy czy powiatu reprezentujących organizacje pozarządowe, władze lokalne i 
jednostki organizacyjne samorządu, przedsiębiorców. WaŜnym elementem tworzenia 
partnerstw były organizowane lokalnie spotkania plenarne nowopowstających grup 
partnerskich. W trakcie spotkań był czas na zapoznanie się z istotnymi informacjami w 
zakresie funkcjonowania partnerstw, źródeł finansowania, ekonomii społecznej, współpracy 
międzysektorowej, jak i - w przypadku tworzonych partnerstw – na uroczyste zawiązanie 
grup partnerskich (przyjęcie deklaracji członkowskich i regulaminu, wystąpienia członków 
Partnerstwa i władz lokalnych).  
 
W wyniku szkoleń, spotkań plenarnych, konsultacji i wizyt w ostatnim okresie 2007 r. 
formalnie zawiązały się 3 nowe partnerstwa: w Michałowicach, w Warszawie-Mokotów oraz 
w Sochaczewie. Tak sami piszą o swoich oczekiwaniach: „Partnerstwo ma umoŜliwić nasze 
wzajemne poznanie się, wymianę informacji (co robimy, jakie mamy zasoby), co moŜemy 
zrobić wspólnie – chociaŜby korzystając juŜ z tych zasobów, które mamy – jak poprawić 
współpracę, jak stworzyć strategie rozwiązywania problemów społecznych. Doświadczenia 
innych partnerstw pokazują, Ŝe wspólnie robiąc „małe” rzeczy (np. organizują wspólnie 
festyn) dochodzą do „większych” projektów (np. budowanie systemowej pomocy dziecku). 
Współpraca i nowe pomysły moŜe teŜ zaowocować wspólnymi projektami finansowanymi ze 
środków unijnych”. 
 
Wszystkie nowe partnerstwa działają w oparciu o wspólnie przyjęty regulamin, opisujący cele 
partnerstwa i sposoby ich realizacji, kwestie członkowstwa, strukturę partnerstwa. Grupy są 
otwarte na uczestnictwo wszystkich zainteresowanych środowisk, a jedynym warunkiem 
przystąpienia do partnerstwa jest złoŜenie pisemnej deklaracji uczestnictwa.  
 
Partnerstwa te tworzone są przez przedstawicieli min. 10 instytucji ze wszystkich sektorów 
Ŝycia społecznego – administracji publicznej (urzędy gmin, powiatowe centra pomocy 
rodzinie, ośrodki pomocy społecznej, szkoły gminne i powiatowe, biblioteki, domy kultury, 
gminne centra informacji, środowiskowe domy samopomocy), sektora pozarządowego 
(stowarzyszenia, fundacje, uczniowskie kluby sportowe, centra wolontariatu, organizacje 
harcerskie, kościoły, zespoły charytatywne, grupy nieformalne) oraz biznesu (lokalne kluby 
biznesu, przedsiębiorcy indywidualni). 
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WaŜnym wydarzeniem dla procesu budowy i wzmacniania partnerstw było spotkanie 
szkoleniowe w Jachrance (15-16 czerwca 2007). Po raz pierwszy mieli moŜliwość spotkania 
się reprezentanci wszystkich 10 partnerstw lokalnych – juŜ zawiązanych oraz powstających – 
działających na terenie województwa mazowieckiego. Blisko 50 osób spędziło ze sobą 2 dni, 
przedstawiając swoje partnerstwa, ich dorobek oraz plany, dyskutując o przyszłości. Nie 
zabrakło teŜ integracji uczestników oraz wspólnej zabawy. Jednym z ustaleń było zebranie 
potrzeb edukacyjnych uczestników, które BORIS zaczął sukcesywnie realizować w drugiej 
połowie 2007 r.  
 
BORIS kontynuował teŜ współpracę z Partnerstwami utworzonymi w 2006 r. Większość 
członków istniejących partnerstw wzięła udział w cyklu szkoleniowym „Jak efektywnie 
współpracować w grupie partnerskiej”. Dwudniowe szkolenia BORIS dla kaŜdego partnerstwa 
prowadziło od rozwoju lokalnej wspólnoty i połoŜenia nacisku na tworzenie lokalnego 
partnerstwa poprzez kreowanie projektów bazujących na lokalnych potrzebach. Dlatego 
program szkoleniowy obejmował następujące zagadnienia: 
 

- PR partnerstwa oraz współpraca z otoczeniem i mediami  
- plany partnerstwa na przyszłość – wspólne projekty w 2008 r. 

 
NaleŜy podkreślić, Ŝe wszystkie partnerstwa w 2007 r. diagnozowały wybrane lokalne 
problemy, a niemalŜe wszystkie opracowały i zrealizowały akcje, festyny, imprezy, nieduŜe 
projekty na rzecz kaŜdej z miejscowości. 
 
Ponadto grupa partnerska z Łomianek zorganizowała Forum Organizacji Pozarządowych 
„Partnerstwo dla Łomianek- jako przykład współpracy lokalnych organizacji” (17 grudnia 
2007 r.). Na całodzienne seminarium w którym wzięło udział blisko 40 przedstawicieli 
organizacji pozarządowych, lokalnych władz i innych partnerstw z Mazowsza złoŜyły się 
prezentacje wybranych partnerstw (Łomianki, Słupno, Nowy Dwór Mazowiecki), omówienie 
szans i barier rozwoju partnerstw i innych form współpracy międzysektorowej (BORIS), 
dyskusje nt. lokalnych Programów Współpracy (Łomianki). Forum uświetniła pani Zastępca 
Burmistrza Miasta i Gminy Łomianki, która aktywnie uczestniczyła w całym spotkaniu.  
 
Wspólne przygotowanie i zawiązanie przez samorządy, instytucje publiczne i organizacje 
pozarządowe lokalnych partnerstw oraz opracowanie projektów wyraźnie przyczyniło się do 
wzmocnienia więzi wewnętrznej wspólnot lokalnych, poprawy jakości Ŝycia mieszkańców 10 
miejscowości Mazowsza oraz zwiększenia zaangaŜowania mieszkańców i władz lokalnych w 
rozwój społeczno-gospodarczy województwa mazowieckiego poprzez realizację działań 
opartych na zasadzie partnerstwa. 
 
Więcej na stronie partnerstwa.boris.org.pl 
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Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego na Mazowszu 
 
BORIS od początku 2005  r. realizuje program ROEFS, którego celem jest zwiększenie 
umiejętności potencjalnych projektodawców EFS do przygotowania i wdraŜania projektów, w 
szczególności partnerskich. Grupę docelową programu finansowanego przez Polską Agencję 
Rozwoju Przedsiębiorczości, stanowią wszyscy potencjalni projektodawcy Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki z Warszawy i kilku okolicznych powiatów – organizacje 
pozarządowe, jednostki organizacyjne administracji publicznej, przedsiębiorcy.  
 
W trakcie trzeciej edycji programu w 2007 r. Stowarzyszenie BORIS zrealizowało następujące 
działania:  
 

- szkolenia (696 godz.),  
- doradztwo (290 godz.),  
- spotkania informacyjne nt PO KL (20 spotkania)  
- promocja projektu (strona www, ogłoszenia w prasie, udział w wydarzeniach lokalnych, 

konferencje regionalne, dystrybucja materiałów informacyjnych). 
 
Istotnym efektem powyŜszych działań było zainicjowanie powstania 5 partnerstw lokalnych 
utworzonych przez przedstawicieli róŜnych środowisk lokalnych w Sochaczewie, Górze 
Kalwarii, Michałowicach, Dzielnicy Mokotów m. st. Warszawy oraz śyrardowie. Więcej na 
stronie partnerstwa.boris.org.pl. 
 
Szkolenia w ramach Regionalnego Ośrodka EFS prowadzone były w modułach 2 dniowych 
składających się z 16 godzin szkoleniowych oraz w modułach jednodniowych składających 
się z 8 godzin szkoleniowych. RozłoŜyło się to następująco: 
  

• „Partnerstwo lokalne na rzecz rozwoju społeczno-gospodarczego” - 12 dni 
szkoleniowych (96 godz.) 

• Metodologia projektu – 10 dni szkoleniowych (80godz.) 
• „Szkoła EFS” - przygotowanie projektu i wniosku do EFS – 27 dni szkoleniowe (216 

godz.) 
• Tworzenie wniosku do EFS -  3 dni szkoleniowe (24 godz.) 
• Zarządzanie projektami- wdraŜanie projektu finansowanego z EFS – 27 dni 

szkoleniowych (216 godz.)  
• Szkolenia specjalistyczne (prawo zamówień publicznych, tworzenie partnerstw, 

tworzenie spółdzielni socjalnych) – 8 dni szkoleniowych (64 godz.)  
 
Łącznie w programie ROEFS przeprowadzono 87 dni szkoleniowych (696 godzin), w których 
uczestniczyło ponad 450 osób z ok. 300 organizacji i instytucji z terenu Warszawy i 
powiatów: grodziskiego, legionowskiego, otwockiego, piaseczyńskiego, pruszkowskiego, 
sochaczewskiego, wołomińskiego, Ŝyrardowskiego, warszawskiego-zachodniego. Wszystkie 
szkolenia były prowadzone przez certyfikowanych trenerów metodą warsztatową. Fakt, Ŝe te 
same osoby brały udział w kilku oferowanych przez BORIS szkoleniach i Ŝe instytucje 
przysyłały nawet po kilku swoich pracowników świadczy z jednej strony o wysokiej jakości 
tych szkoleń, z drugiej zaś o potrzebie wiedzy po stronie beneficjentów EFS.  
 
Poradnictwo w ramach programu ROEFS prowadzone było zarówno w siedzibie BORIS, jak i 
w formie konsultacji wyjazdowych. 
 
Usługi świadczone przez punkt poradniczy obejmowało doradztwo w zakresie: 
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- przekazywania bieŜących informacji o EFS i PO KL 
- pomocy przy wypracowywaniu koncepcji projektowych 
- pomocy przy przygotowaniu projektu  
- pomocy w przygotowaniu wniosku aplikacyjnego 
- inspiracji i pomocy w zakresie tworzenia partnerstw projektowych 
- pomocy przy organizacji struktury zarządzania projektami z EFS 
 
Usługi te świadczone przez BORIS prowadzone były na 2 poziomach. Poziom podstawowy 
obejmował podstawową informację dla projektodawców w zakresie kto, gdzie, kiedy i na co 
oraz jak moŜe złoŜyć projekt do EFS, zaś poziom zaawansowany obejmował doradztwo w 
zakresie przygotowania koncepcji projektowych, przygotowania projektu i jego wszystkich 
elementów oraz pomoc w wypełnieniu wniosku do EFS. Łącznie w ramach oferty ROEFS: 
 
- 80 instytucji skorzystało z konsultacji w BORIS, 
- udzieliliśmy ponad 150 porad osobistych, mailowych i telefonicznych, 
- zorganizowaliśmy 20 spotkania inspirujące dla potencjalnych projektodawców. 
 
Dzięki wsparciu pracowników i współpracowników BORIS realizujących program ROEFS, na 
terenie Mazowsza powstało 20 koncepcji projektowych. 
 
Ponadto realizowano szereg działań o charakterze promocyjnym. M.in. odbyła się 
konferencja rozpoczynająca projekt, której celem było: promocja i uświadomienie odbiorcom 
moŜliwości wynikających dla społeczności regionu z wdroŜenia EFS; zachęcenie do 
korzystania z usług ROEFS potencjalnych beneficjentów EFS; prezentacja modelowych 
inicjatyw z zakresu rozwoju lokalnego, partnerstwa, rozwoju zasobów ludzkich.  
 
 
Centra Aktywności Lokalnej na Mazowszu – Projekt CAL  
 
System wdraŜania pracy metodą CAL został zainicjowany na Mazowszu w 1997 roku i do 
2006 r. włącznie objął ok. 50 Ośrodków Pomocy Społecznej oraz Domów i Ośrodków Kultury. 
 
W grudniu 2007 r. zakończył się 2-letni cykl szkoleniowo-doradczy, w ramach którego z 
metodą calowską zapoznawała się grupa 8 ośrodków pomocy społecznej z woj. 
mazowieckiego (Obryte, Zatory, Długosiodło, Baranowo, Wyszków, Wołomin, Warszawa 
Ursus i Warszawa Targówek). Z kaŜdego ośrodka w projekcie brały udział 2 osoby, które w 
2007 r. przeszły 3 ostatnie tematy szkoleniowe. 
 
W okresie 2 lat dzięki udziałowi w projekcie edukacyjnym „OPS jako CAL” wiele zmieniło się 
w poszczególnych Ośrodkach. Nie bez znaczenia okazała się takŜe moŜliwość wymiany 
doświadczeń, wzajemnego wsparcia oraz nawiązania nowych znajomości. 
 
RównieŜ w 2007 r. nowa grupa OPS z Mazowsza (Dzierzgowo, Glinojeck, Piaseczno, Pionki, 
Pruszków, Przasnysz, Stoczek, Sochaczew) rozpoczęła dwuletni cykl szkoleniowy, 
przechodząc wspólnie 12 dni szkoleniowych. 
 
Mazowieckie Forum Pomocy Społecznej 
 
Mazowieckie Forum Pomocy Społecznej zostało powołane w 2005 roku z inicjatywy kilku 
mazowieckich OPS oraz BORIS. Celem Forum jest: podnoszenie poziomu i doskonalenie 
sprawności funkcjonowania pomocy społecznej w województwie mazowieckim; wymiana 
doświadczeń oraz poszukiwanie najskuteczniejszych rozwiązań realizacji zadań z zakresu 
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pomocy społecznej; prezentowanie opinii członków Forum, wobec innych instytucji i 
organizacji. Forum jest jednostką autonomiczną i nie posiada osobowości prawnej, a 
Stowarzyszenie BORIS jest jego koordynatorem. 
 
Mazowieckie Forum Pomocy Społecznej liczy prawie 80 przedstawicieli OPS stanowiąc sieć 
wsparcia, moŜliwość wymiany doświadczeń, dyskusji na nurtujące problemy. Jego obecny 
kształt jest wynikiem ciągłego udoskonalania pracy Forum i wychodzenia naprzeciw 
potrzebom, które wypływają z codziennych spraw i problemów pracowników socjalnych. 
Uczestników Forum łączy chęć podnoszenia poziomu i doskonalenia pracy oraz kreślenia 
nowego obrazu pracownika socjalnego. Mazowieckie Forum Pomocy Społecznej jest 
sukcesem wszystkich Ośrodków Pomocy Społecznej, tworzących to nieformalne ciało, choć 
bez wątpienia istotną rolę pełni w pracy Forum wybrany przez uczestników Zarząd.  
 
Co miesiąc odbywają się spotkania edukacyjne, na które zapraszani są eksperci z dziedzin 
będących szczególnym przedmiotem zainteresowania kierowników OPS. W 2007 r. 
przedstawiciele jednostek pomocy społecznej zapoznawali się z następującymi tematami:  
 

• Planowane zmiany w pomocy społecznej (Zuzanna Grabusińska z Ministerstwa Pracy i 
Polityki Społecznej) 

• Księgowość w OPS (Alicja Miłek, główna księgowa) 
• Program Operacyjny - Kapitał Ludzki MoŜliwości finansowania działań z Europejskiego 

Funduszu Społecznego 
• Wprowadzenie do ustawy o zasadach prowadzenia polityki społecznej (Cezary 

MiŜejewski, radca w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego) 
• KPA w pomocy społecznej (Bartłomiej Mazurkiewicz, Członek Samorządowego 

Kolegium Odwoławczego w Krakowie)  
• Europejski Fundusz Społeczny dla OPS - zasady pisania projektu 
• Program Operacyjny Kapitał Ludzki - projekty systemowe dla Ośrodków Pomocy 

Społecznej (GraŜyna Wyrwa – Wojtkowska z MCPS i Cezary MiŜejewski, radca w 
MRR) 

• Ośrodek Pomocy Społecznej jako kreator lokalnej polityki społecznej (Halina Lipke) 
 
Ponadto członkowie MFPS zorganizowali w dn. 11-12 września 2007 Festiwal Inicjatyw i 
Aktywności Społecznej na Mazowszu. W Ośrodku ZETOM w Jachrance spotkało się ponad 80 
osób – kierowników i dyrektorów OPS oraz praktyków zajmujących się wdraŜaniem nowych 
ciekawych rozwiązań problemów społecznych. Dzięki temu spotkanie stało się moŜliwością 
stworzenia płaszczyzny wymiany róŜnorodnych doświadczeń w pomocy społecznej. W 
poszczególnych częściach programu zaprezentowały się ze swoimi działaniami wybrane 
ośrodki pomocy społecznej z Warszawy (Białołęka, Bemowo, śoliborz) oraz innych gmin woj. 
mazowieckiego (Goworowo, Radom, Pionki, Liw, Sochaczew, Przasnysz, Pruszków).  
 
Więcej informacji znajduje się na stronie mfps.boris.org.pl. 
 
 
Upowszechnianie idei samopomocy 
 
Stowarzyszenie BORIS w 2007 r. kontynuowało promocję i wdraŜanie modelu Klubów 
Samopomocy na Mazowszu. Z jednej strony prowadzone były działania wspierające istniejące 
juŜ Klubów Samopomocy, z drugiej BORIS wspierał nowe Ośrodki Pomocy Społecznej w 
wykorzystywaniu tej metody pracy z klientem.  
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W 2007 BORIS realizował program "Samopomoc razem przezwycięŜamy trudności", którego 
uczestnikami były ośrodki pomocy społecznej z Mazowsza, tworzące dwie grupy – 
początkująca i zaawansowaną (z którą współpracowaliśmy w 2006 r.).   
 
Uczestnicy uczyli się jak animować grupy samopomocowe dla rozwiązywania problemów 
społecznych. Pracowali równieŜ na problemach własnych środowisk poszukując jednocześnie 
pomysłów na stworzenie nowych grup, takich jak bezrobotni, młodzieŜ, opiekunowie osób 
niepełnosprawnych (Słupno), samotni ojcowie, seniorzy, samotne kobiety (Brwinów), osoby 
chore psychicznie, rodziny dzieci z ADHD, osoby niepełnosprawne, seniorzy, kobiety 
dotknięte przemocą (Ursynów), rodzice dzieci z ADHD i poraŜeniem mózgowym (Sochaczew), 
samotne matki, trudna młodzieŜ, bezrobotni (Płock), osoby starsze, samotne matki, 
młodzieŜ, rodzice, dzieci z problemami, osoby samotne (Dębe Wielkie), wolontariusze, trudna 
młodzieŜ (Targówek), rodzice dzieci z ADHD, bezrobotni, ofiary przemocy (Ciechanów), 
kobiety długotrwale bezrobotne, ofiary przemocy, kobiety w trudnej sytuacji Ŝyciowej 
(Ursus).  
 
W wyniku realizacji programu: 
 

• przeszkolono 20 animatorów grup samopomocy 
• utworzono 16 grup samopomocy 
• zorganizowano 38 spotkań grup (ponad 140 osób uczestniczyło w spotkaniach grup) 
• zainicjowano 10 partnerstw wokół samopomocy (ok. 40 podmiotów włączonych w 

działania) 
 
Uczestnicy projektu w podsumowaniu cyklu wyraŜali swoje zadowolenie z udziału: „Nareszcie 
rozumiem co z czego wynika i jak to wprowadzić w Ŝycie”, „Fajna atmosfera, która na długo 
pozostanie w pamięci. Nowa wiedza, nowe umiejętności. Nie sztuką jest od razu uzyskać 
sukces, ale równieŜ nie popełniać błędów”, „Po kaŜdym spotkaniu są fajne, przejrzyste 
materiały, z których jestem bardzo zadowolona”, „DuŜo nowych znajomości, duŜo nowej 
wiedzy”. 
 
Jednym z efektów dotychczasowych działań było takŜe zawiązanie w dn. 7 lipca 2006 roku 
Mazowieckiej Sieci Klubów Integracji Społecznej i Klubów Samopomocy. W spotkaniu 
uczestniczyło 10 Ośrodków: MOPS Ostrów Mazowiecka, GOPS Słupno, GOPS Stoczek, OPS 
Białołęka, MOPS Pionki, MOPS Przasnysz, MOPS Radom, OPS śoliborz, GOPS Opinogóra oraz 
GOPS Jaktorów. Po przedstawieniu poszczególnych działań w ramach Klubów Integracji 
Społecznej oraz Klubów Samopomocy stwierdzono, iŜ niezwykle cenna jest moŜliwość 
wzajemnej wymiany doświadczeń, inspiracji jak równieŜ wsparcia w rozwiązywaniu często 
podobnych problemów. 
 
Więcej na stronie samopomoc.boris.org.pl. 
 
Promocja Ekonomii Społecznej na Mazowszu 
 
Sieć SPLOT, której Stowarzyszenie BORIS jest członkiem, w partnerstwie z innymi 
organizacjami realizuje projekt w ramach „W poszukiwaniu polskiego modelu ekonomii 
społecznej” (IW EQUAL). Celem projektu jest wsparcie tworzenia polskiego modelu ekonomii 
społecznej poprzez określaniu jej roli i zadań, zdefiniowanie potencjału uczestników oraz 
kierunków rozwoju. Ośrodki SPLOT pozwalają utrzymać kontakt z lokalnymi podmiotami 
zainteresowanymi faktycznie lub potencjalnie zjawiskiem ekonomii społecznej, prowadząc 
Infopunkt. Funkcją regionalnego koordynatora Infopunktu jest: 
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• udzielanie informacji dotyczących specyfiki ekonomii społecznej, tworzenia 
podmiotów ekonomii społecznej, aspektów prawnych związanych z tworzeniem i 
zarządzaniem podmiotami ekonomii społecznej, funkcjonujących w regionie 
podmiotów gospodarki społecznej 

• prowadzenie poradnictwa i szkoleń z zakresu tworzenia podmiotów gospodarki 
społecznej oraz zarządzania podmiotami gospodarki społecznej w aspekcie 
finansowym, księgowym i prawnym 

 
W województwie mazowieckim prace konsultanta Infopunktu koordynuje Stowarzyszenie 
BORIS. W 2007 r. w mazowieckim Infopunkcie zostało udzielono ponad 100 porad na temat: 
aktów prawnych dot. funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej, zarządzania 
organizacją, zarządzania projektem, odpłatną i gospodarczą działalnością w organizacjach 
pozarządowych, budowania partnerstw międzysektorowych, procedur rejestracji spółdzielni 
socjalnych, tworzenia biznes planu. Infopunkt przeprowadził teŜ 5 spotkań konsultacyjnych 
dla przedstawicieli OPS i organizacji z zakresu ekonomii społecznej (zakładanie spółdzielni 
socjalnych, KIS, aspekty finasowo-prawne dla podmiotów ekonomii społecznej).   

 
Regionalny Infopunkt z woj. mazowieckiego uczestniczył w ogólnopolskim badaniu Barometr 
Współpracy Stowarzyszenia KLON/JAWOR, którego celem było zbadanie jakości współpracy 
pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego i organizacjami pozarządowymi. Badanie 
było przeprowadzone na podstawie ankiet na temat praktyk regulujących współpracę oraz 
materiałów, między innymi uchwalonych Rocznych Programów Współpracy.  

 
Ponadto przedstawiciele Stowarzyszenia BORIS brali udział w Ogólnopolskich Targach 
Ekonomii Społecznej w Krakowie w czerwcu 2006 i w Warszawie w październiku 2007 roku, 
oraz uczestniczyli w szeregu warsztatów, poświęconych zagadnieniom ekonomii społecznej w 
czerwcu 2007 roku „Spotkanie z 50-ką” i wrześniu 2007 - „Zlecania zadań przez 
administrację publiczną przedsiębiorstwom społecznym”.  
 
 
IV Mazowieckie Forum Inicjatyw Pozarządowych 
 
19 października 2007 r. dzięki współpracy Federacji Mazowia, Stowarzyszenia BORIS oraz 
Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej zorganizowana została konferencja regionalna – 
IV Mazowieckie Forum Inicjatyw Pozarządowych „Razem dla Mazowsza”. Konferencja odbyła 
się w salach konferencyjnych Centrum Zielna w Warszawie. Forum było partnerskim 
przedsięwzięciem wielu organizacji: Centrum Wolontariatu, Towarzystwa Inicjatyw 
Twórczych „ę”, Wspólnoty Roboczej Związków Organizacji Socjalnych WRZOS oraz instytucji 
finansujących - Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej, Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich, Fundacji Batorego i firmy Provident. Wśród patronów medialnych Forum 
znaleźli się: portal organizacji pozarządowych ngo.pl, portal Pracuj.pl oraz Kwartalnik III 
Sektor. 
 
Tematy poruszane w czasie Forum były wypadkową zjawisk zachodzących obecnie w 
sektorze pozarządowym. W czasie tegorocznego Forum odbyły się 4 panele dyskusyjne: 
 

• I panel: Współpraca Sejmiku Województwa Mazowieckiego z organizacjami 
pozarządowymi 

• II panel: Oko w oko z wolontariatem pracowniczym – zarządzanie potencjałem 
wolontariuszy 

• III panel: PO KL a partnerstwa lokalne – rola EFS w rozwoju Mazowsza 
• IV panel: III sektor jako rynek pracy – Pozarządowy Ośrodek Kariery 
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W czasie panelu poświęconego współpracy Sejmiku Województwa Mazowieckiego z 
organizacjami pozarządowymi poruszane były tematy skutecznej i efektywnej komunikacji 
między tymi dwoma podmiotami oraz dalszej współpracy pozafinansowej. Cennym 
przykładem dobrej praktyki był tutaj model współpracy organizacji z administracją 
samorządową w Halinowie. 
 
W czasie panelu dotyczącym budowania partnerstw lokalnych na Mazowszu w kontekście 
środków EFS była mowa o partnerstwach w nowym okresie programowana w latach 2007 – 
2013, dotychczasowych doświadczeniach partnerstw na Mazowszu oraz o nowopowołanej 
przez Urząd Marszałkowski Mazowieckiej Jednostce WdraŜania Programów Unijnych.  
 
Panel dotyczący wolontariatu pracowniczego skupił się wokół wypracowania praktycznych 
narzędzi zwiększających efektywność pracy koordynatora i wolontariuszy organizacji 
pozarządowej. W ramach panelu przygotowano dla uczestników konferencji, warsztaty 
dotyczące praktycznych rozwiązań współpracy z wolontariuszami w organizacjach 
pozarządowych.  
 
Panel poświęcony Pozarządowemu Ośrodkowi Kariery poruszał kwestie dotyczące wzorów 
zatrudnienia młodzieŜy w III sektorze oraz bezrobocia wśród młodych ludzi na Mazowszu. 
Przedstawiony został takŜe projekt Stowarzyszenia TRATWA z Wrocławia dotyczący 
upowszechniania zatrudnienia ludzi młodych w organizacjach pozarządowych. Całość 
zakończyła owocna dyskusja. 

 
Forum było okazją do integracji i wymiany doświadczeń między organizacjami 
pozarządowymi i przedstawicielami administracji publicznej. Uczestniczyli w nim 
przedstawiciele przeszło prawie 90 organizacji pozarządowych nie tylko z terenu Mazowsza, 
ale teŜ innych regionów Polski, a takŜe licznie przybyli przedstawiciele administracji 
publicznej. Ogółem udział w Forum wzięło około 150 osób. Atrakcją były teŜ zdjęcia 
laureatów konkursu „Magiczne Mazowsze” organizowanego przez Towarzystwo Inicjatyw 
Twórczych „ę”, prezentowane uczestnikom w czasie Forum.  
 
Promocja Obywatelskiego Mazowsza poprzez rozwój stron internetowych 
 
Realizując działania w obszarze wspierania inicjatyw obywatelskich BORIS stara się 
promować aktywne społeczności i środowiska na Mazowszu. Podobnie jak w latach 
poprzednich większość z programów stowarzyszenia opisywanych jest na specjalnych 
podstronach BORIS, w tym: 
 
- cal.boris.org.pl 
- samopomoc.boris.org.pl 
- mfps.boris.org.pl 
- roszefs.org.pl 
- ewaluacja.org.pl 
- partnerstwa.boris.org.pl 
 
BORIS opiekuje się teŜ regionalnym serwisem informacyjnym dla róŜnych inicjatyw 
obywatelskich z terenu województwa mazowieckiego „www.Mazowsze.ngo.pl”. Serwis ten – 
utworzony i prowadzony we współpracy z Towarzystwem Wzajemnej Informacji 
Stowarzyszenia KLON/JAWOR, a koordynowany przez BORIS – jest stale aktualizowaną 
witryną poświęconą informacji o wydarzeniach dotyczących organizacji pozarządowych i 
instytucji publicznych z terenu województwa mazowieckiego. 
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IV. POZARZĄDOWA AGENCJA EWALUACJI I ROZWOJU 
 
Pozarządowa Agencja Ewaluacji i Rozwoju jest programem Stowarzyszenia BORIS 
zainicjowanym w 1996 roku. Program jest adresowany do liderów organizacji 
pozarządowych, sponsorów, grantodawców. Głównym celem Pozarządowej Agencji Ewaluacji 
i Rozwoju jest zwiększenie efektywności rozwiązywania problemów społecznych przez 
organizacje pozarządowe i inicjatywy obywatelskie, dzięki zastosowaniu monitoringu i 
ewaluacji jako podstawowych narzędzi podnoszenia jakości usług i działań społecznych. 
 
W ramach programu realizowane są : 

- ewaluacje zewnętrzne na rzecz podniesienia jakości usług i projektów społecznych  
realizowanych przez organizacje pozarządowe i inicjatywy obywatelskie w Polsce, 

- audyt wewnętrzny  
- edukacja środowiska organizacji pozarządowych w zakresie samodzielnego 

przeprowadzania ewaluacji swojej pracy  
- promocja ewaluacji i monitoringu wśród liderów trzeciego sektora  

 
W 2007 r. działalność PAEiR koncentrowała się na prowadzeniu ewaluacji projektów 
organizacji pozarządowych, firm i instytucji publicznych finansowanych z polskich i 
zagranicznych źródeł publicznych i prywatnych.  
 
W 2007 r. PAEiR realizowała ewaluacje następujących projektów: 

• ewaluacja Partnerstwa Muflon z Wałbrzycha, Fundacja Merkury (w toku) 
• ewaluacja Partnerstwa Agenda Bezdomności z Gdańska, Stowarzyszenie im. Brata 

Alberta (w toku) 
• ewaluacja Projektu „Edukon” z Warszawy, ZDZ i Fundacja Pomocy Matematykom i 

Informatykom Niesprawnym Ruchowo (w toku) 
• ewaluacja projektu "Wolontariat w Ośrodkach Pomocy Społecznej" z Warszawy, 

Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu (w toku) 
• ewaluacja Projektu „Centrum Aktywności Lokalnej jako metoda integracji i 

przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu” z Warszawy, Stowarzyszenie Wspierania 
Centrów Aktywności Lokalnej  

• ewaluacja „CAL w OPS” z Głogowa, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Głogowie   
• ewaluacja projektu "Chcesz być skutecznym działaj aktywnie i aktywizuj innych" z 

Włocławka, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku  
 
Ponadto PAEiR prowadzi serwis internetowy ewaluacja.ngo.pl promujący wszelkie działania 
podejmowane w sektorze pozarządowym na rzecz ewaluacji i monitoringu, a takŜe 
propagujący narzędzia samooceny opracowane przez Agencję. Więcej na stronie 
ewaluacja.org.pl 
 
 

V. WSPÓŁPRACA KRAJOWA I ZAGRANICZNA 
 
W 2007 r. przedstawiciele Stowarzyszenia BORIS aktywnie współpracują i wspierają działania 
kilku znanych polskich organizacji pozarządowych: Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu (2 
członków Zarządu), Fundacja Domy Wspólnoty Chleb śycia (członek Rady Fundacji), 
Stowarzyszenie Trenerów Organizacji Pozarządowych (członek Zarządu oraz 3 osoby w 
Radzie Superwizorów STOP), Sieć Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT (członek 
Komisji Rewizyjnej), Federacja Organizacji SłuŜebnych MAZOWIA (członek Zarządu), 
Fundacja dla Polski (członek Zarządu), Fundacja Bank śywności SOS w Warszawie (członek 
Rady Fundacji).  
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W 2007 r. BORIS realizował kilka projektów z partnerskimi organizacjami z Rosji i Ukrainy w 
zakresie zwiększania profesjonalizmu organizacji pozarządowych, wzmacniania lokalnych 
społeczności oraz wdraŜania innowacyjnych modeli polityki społecznej. Od połowy 2006 r. 
BORIS współpracuje ze Stowarzyszeniem SłuŜenie z NiŜnego Nowgorodu w Rosji w kolejnym 
wspólnym projekcie, tym razem finansowanym przez Fundacje Motta z USA. Współpraca 
opiera się o wymianę doświadczeń pomiędzy animatorami społecznymi, liderami funduszy 
lokalnych oraz specjalistów w zakresie promocji i PR z obu krajów. Efektem wizyt i 
konsultacji polskich ekspertów w Rosji było opracowanie i wdroŜenie 9 mini-projektów 
bazujących na doświadczeniach polskich. RównieŜ w 2007 r. odbyła się kolejna wizyta 
studyjna przedstawicieli SłuŜenie w Polsce. Ponadto dla przedstawicieli polskich organizacji 
zainteresowanych wzmocnieniem ich działań promocyjnych i marketingowych w oparciu o 
doświadczenia rosyjskie Stowarzyszenie SłuŜenie oraz Stowarzyszenie BORIS zorganizowały 
dwudniowe szkolenie w Warszawie.  
 
W 2007 r. BORIS rozpoczął teŜ kolejny etap współpracy z innym wieloletnim juŜ partnerem z 
Ukrainy – Centrum Wspierania GURT z Kijowa. Dzięki dofinansowaniu współpracy ze środków 
programu Partnerstwo Inicjatyw Obywatelskich (Bosch-Batory-PAUCI) BORIS oraz jego 
partnerską organizacją z Berlina – stowarzyszenie Volkssolidaritat - kontynuowali projekt 
tworzenia na Ukrainie Centrów Samopomocy Społecznej, wspomagających powstawanie 
grup samopomocy w zakresie nie tylko dominujących tam problemów medycznych, ale teŜ 
społecznych (np. osoby starsze, samotne matki) i środowiskowych (np. lokalne koalicje 
sąsiedzkie). BORIS ściśle współpracuje tu z GURT oraz ogólnokrajową organizacją 
obywatelską „Społeczna SłuŜba Ukrainy”. W ramach kilkumiesięcznego projektu 
zorganizowano wizytę studyjną w Berlinie oraz dwudniowe seminarium w Kijowie.  
 

VI. STRUKTURA BORIS W 2007 
 
BORIS od 1992 r działało jako fundacja, a w 1999 r. zespół BORIS podjął decyzję o 
utworzeniu stowarzyszenia aby kontynuować dotychczasową misję fundacji. Stowarzyszenie 
BORIS zostało zarejestrowane 12 marca 1999 (obecnie pod numerem KRS 0000149445). Na 
koniec 2007 r. władze Stowarzyszenia stanowili: 
Prezes Zarządu – Paweł Jordan 
Członek Zarządu – Dorota Pieńkowska 
Członek Zarządu – Magdalena Krajewska 
Magdalena Dębkowska - Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej 
Agnieszka Zarzycka - Członek Komisji Rewizyjnej  
Agnieszka Sawczuk - Członek Komisji Rewizyjnej  
 
Dyrektor BORIS – Joanna Krasnodębska  
 
W 2007 r. BORIS zatrudniał 10 osób na podstawie umowy o pracę, 2 na podstawie stałych 
umów zlecenia oraz 3 wolontariuszy i staŜystów. 
 
Stowarzyszenie prowadzi – obok działalności statutowo nieodpłatnej – równieŜ działalność 
gospodarczą w zakresie: 
22, 11 Z: wydawanie ksiąŜek, broszur i podobnych publikacji 
80, 42, Z: organizowanie szkoleń i kursów specjalistycznych 
74, 14 A: doradztwo w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej i zarządzania 
75, 12 Z: kierowanie w zakresie działalności społecznej 
 
Raport finansowy z działalności Stowarzyszenia BORIS w roku 2007 w załączeniu. 


